

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek. 19 Kwietnia. Rok 1854.

N^o

Jutro, ŚŚ. Atanazego i Zygmunta.

Wczoraj, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, w czasie Summy, Artyści wykonali pod dykcją Pana *Słoczyńskiego*, Mszę in B. *Humla*; Ofertorium *Mascha*. — W Kościele XX. *Bernardynów*, Amatorowie muzyki w czasie Summy, wykonali Mszę ś. p. *Józefa Elsnera*; na *Offertorium* Trio z *Majżesza* (Rossiniego); na *BENEDICTUS* Modlitwę (solo tenore) Tom: *Głogowski*; zakończył Hymn »BOŻE WSZECHMOCNY» komp: Fr: *Lachnera*.

Rozkazem CESARSKIM, Zostający do szczególnych poruceń przy Głównym Sztabie armii czynnej, pod rozporządzeniem Naczelnika Sztabu Głównego, i Jenerała Kwatermistrza, Podpułkownik *Kopjew 3ci*, mianowany został p. o. Ober-Kwatermistrza Korpusu 2go piechoty.

Przez Ukaz NAJWYŻSZY, do Kapituły CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów, mianowani zostali Kawalerami Orderu Śtej ANNY kl: III, Kapitanowie: Zostający przy Głównodowodzącym Armją Czynną, z Pułku *Semenowskiego* Lejb-Gwardji, Hr: *Igielstrom*; Adjutant Placu *Warszawy*, *Pieczekin*; z Komendy *Warszawskiej* Inwalidów *Wlasow*; Adjutant Placu Cytadeli *Alexandrowskiej* w *Warszawie*, Stabs-Kapitan *Mamontow*; i Zostający w Xym Okręgu Oddzielnego Korpusu Straży Wewnętrznej, Podporucznik *Remiszewski*.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 18/30 Kwietnia r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 12, na które, tudzież na dawniejsze, w 123 wnioskach, złożono rs. 1386 k. 90. Na żądanie 227 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 147 k. 52), rs. 16.340 kop. 36¹/₂. i umorzono książeczek oszczędności 155. Przewo Uczestników 8,665, posiada kapitał rs. 309,162 k. 31.

W dniu 7/19 Kwietnia w *Petersburgu*, umarł po długiej chorobie, Jenerał *von Rochow*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Króla Jmci *Pruskiego*, przy Dworze CESARSKO-Rosyjskim.

Jutro o godzinie 11ej rano, odbędzie się w Kościele Śgo *KAROLA Boromeusza*, na *Powązkach*, żałobne Nabożeństwo, za duszę w kwiecie wieku zgasłego ś. p. *Zygmunta Korzeniowskiego*, Urzędnika Zarządu XIIIgo Okręgu Komunikacji, a Syna zasłużonego w piśmiennictwie krajowem Meża, *JW. Rady* Stanu *Józefa Korzeniowskiego*. Po skończonem Nabożeństwie, nastąpi odkrycie i poświęcenie nagrobka: na który to obrzęd, stroskani Rodzice, wraz z Siostrą i Braćmi ś. p. *Zygmunta*, zapraszają Krewnych i Przyjaciół.

Jutro, jako w rocznicę skonu, w Kościele XX. *Reformatów*, o godzinie 10ej rano, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za spój dusz *Teodora* i *Ewy Zabokrzeckich*. Pozostałe Dzieci, zapraszają Familję i Znajomych.

Jutro, w Kościele XX. *Kapucynów*, o godz: 9ej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spój duszy ś. p. *Aloizego Roszkowskiego*, zmarłego w d. 27 z. m.; na

które, nieutulona w żalu Matka wraz z Braćmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Wczoraj zszedł z tego świata ś. p. *Gabryel Jędrzejewicz*, b. Podpułkownik b. W. P. Pozostała Siostra, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na żałobne Nabożeństwo za duszę Jego, jutro o godz: 10tej z rana w Kościele XX. *Reformatów* odbyć się mające; oraz na exportację w tymże dniu i z tegoż Kościoła, o godz: 5ej po południu na smętarz *Powązkowski*.

Ś. p. *Józefa Linkowska*, utrzymująca się z wsparcia dobroczynnych Osób, życie zakończyła.

W d. 5 z. m., przeżywszy lat 50, zesła z tego świata, we wsi *Katamb* w Gub: *Lubelskiej*, ś. p. *Pulcherja* z *Wisłockich Puchalowa*, Małżonka *Tomasza Puchala*, Właściciela dóbr ziemskich.

Piszą z Petersburga, że *P. Apolinary Kątski*, wrócił tamże z długiej swej wędrowki. Na 15go Kwietnia ogłoszone jest jego wystąpienie, razem ze znakomitym wioduczelistą *P. Schubert*, w Wielkim Teatrze. Teraz już wielkie jest ubieganie się o miejsca. *P. Apolinary* dał się raz słyszeć za swym powrotem na jednym z koncertów Dobroczynności, i był przyjęty z niewysłowionym zapalem.

Z okoliczności zbliżającej się chwili połączenia dwóch znakomych rodzin, to jest *Hrabiów Potockich* i *Xząt Sapiechów*, ścisłym związkami familijnym, przez małżeństwo Hr: *Stanisława Potockiego*, z *Marją Xieźwiczką Sapieżanką*, których ślub nastąpi jutro o godz: 8ej wieczorem w Kościele Sto Krzyża; wczoraj w domu braterstwa Pana *Młodego*, *JJWW. Hrabstwa Augustów Potockich*, oprócz wystawnego obiadu, w którym udział przyjęli najbliżsi członkowie Rodziny, dany był świątny w całym znaczeniu wieczór, urozmaicony piękną niespodzianką muzyczną. *Kawatina z Fjoriny*; *Barkarola* z towarzyszeniem chorów, *Donizetto*; *Duet z Cyralika Sewilskiego, Rossiniego*; *Sextet z Lucji, Liszta*; *Duet z Roberta d'Evreux, Donizetto*; *Kawatina z Rigolletto, Verdego*; i chór z *Lombardów*, również *Verdego*; oto dzieła w wykonaniu których przyjąwszy udział sami amatorowie i amatorki, wywiązały się z tego trudnego zadania z jak największą dokładnością. Trudno bo też zaiste było nie podziwiać głosu, albo ich gry, w czem głównie odznaczały się: w 1wszej sztuce, *Pani Reszke*; w 2ej *P. Negroni*; w 3ej *PP. Karol Hr. Krasinśki* i *Kawaler Lanci*; w 4ej *Panna Lanci*; w 5ej *Hr. Maurycowa Potocka* i *P. Coen* z *Włoch*; w 6ej *Pani Reszke*; a w chórach: *Panie Hrabiny Sew: Uruska*; *Maur: Potocka* i *Ad: Krasinśka*; oraz *Panny: Keczka Woroniecka*, *Hrabianka E. Lubińska*, *Bóbr*, *Pamela Lubińska* i *Wiktorja Bożeczka*, niemniej grono amatorów. Ale nie na tem ograniczała się ta przyjemna zabawa; nie tu był koniec gościnnego podjęcia zacnych Gospodarstwa. Za ledwie bowiem ucichł *Meyerber, Donizetti, Rossini* i *Verdi*, zagrzały nowe skromniejsze wprawdzie, ale za to bardziej ochocze tony, pod kierun-

kiem przewodniczącego swej kompanji *Chojnackiego*, i wnet rzękie pary, stanęły do koła, wirując się na przemian to w skocznych *polkach*, to w spokojnych *konte-dansach*, to nareszcie w pełnych życia *mazurek*, w wdzięk i młodość, mięszając się razem, przy rześkim świetle, którem zajaśniały górne apartamenta Hrabstwa *Augustów*, jak podczas dzieł muzycznych mistrzowskich, dlaucha, tak tu wzajem dla oka, wywołując zajęcie, nowy i czarowny przedstawił widok. Jaśniejąca jak zawsze tak i tego wieczoru, zarówno wdziękiem jak i młodością Panna Młoda, przybraną była w przesliczną suknię koloru a *disposition rose*, na głowie zaś w girlandę z wielkich *fuaxji*. Niemniej godne wspomnienia były tualety, to *Xiężnej M. R.*, *pou de soie*, *zielona*, z falbanami wrabianemi axamitem tegoż koloru; to Hr: J. Br., *pou-de soie*, *różowa* z trzema wolantami, na której niżej ubranie, każdy zaś z wolantów przykryty przepyszną koronką *białą bruwelską*, a u stanika berta z takież koronki; to suknia *biała* Hr: A. *Zal.*; także z *pou-de soie*, zdobna trzema wolantami w wrebę, przystrojone piórem *strusiem*. Dalej zwracały uwagę, to suknie *białe brokatowe*, to kolory *różowe*, albo też *niebieskie*, a po większej części wychodzące z pracowni Pani *Adeli*. Kiedyśmy już wspomnieli o kilku, jakie nasunęły się oczom strojach, niepodobna jeszcze pominąć tylu innych, które chcąc wyliczyć, zaledwie byśmy mogli znaleźć miejsce. Piękną bowiem była i suknia *różowa* Hr. E. *L.* a na głowie fijołki i róże, i lekka *biała*, ale zdobiąca kształtną kibić i wdzięki po raz pierwszy wstępującej w świat Panny *M.*, na głowie zaś dwie *białe kamelje*; *biała* haftowana słomką, na głowie kłosa i kwiaty, oraz *biała* przerabiana złotem na głowie girlanda z kwiatów *pasowych*; pierwsza to Panna Hr: Pa: *Z.*, a druga Hr: R. *Z.*; i jeszcze *Xczki R. Cz.*, a na głowie *hyacenty niebieskie*; lub ciężka *biała pou-de soie* gwipurowana na *różowej* Pani *L. Sw.*; wreszcie *biała* Panny *J.*, na głowie *bez biały*; *gros d'Affrique* Hr: M. *M.*, *niebieska* pokryta *białą* koronką, na głowie tak zwany *cache peigne* ozdobiony marabutem i *niebieskiem sablé*; krepowa *biała* Panny *W.*, na głowie *róże* i *niezapominajki*; suknia ta odznaczała się nie tyle strojem ile nadzwyczajną a właśnie nadobną skromnością; suknia *biała* gazowa ze srebrem, Panny *Bo.*; na głowie *kamelje*. Jest to tylko krótki rzut oka na to wszystko, co się rozwinęło w całym swym blasku na wczorajszym świetnym wieczorze, pod czas którego suta wieczera przerwała chwilowo tany, aby na nowo po skończeniu jej odżyły i przeciągnęły się do dnia *białego*, wśród nieustającej ochoty i serdecznej gościnności obojga dostojnych Gospodarstwa, których na zakończenie uczczono spełnieniem ich zdrowia, poprzedziwszy je wychyleniem toastu za pomyślność Państwa *Młodych*.

Mam zaszczyt zawiadomić WW. PP. Doktorów i Szanowną Publiczność, iż do Apteki mojej przy ulicy *Senatorskiej* N° 480, wprost *Miodowej*, nadeszły wczoraj *koleją żelazną*, pierwsze tego-wiosenne transporta *wód mineralnych naturalnych*, wprost od źródeł. Wody, które nadeszły obecnie, są: *Marjenbadzkie: Kretzbrunn* i *Ferdinandsbrunn*; *Karlsbadzkie: Mühlbrunn*, *Schlossbrunn*, *Sprudel*, *Neubrunn* i sól *Karlsbadzka*; *Egerskie: Franzensbrunn* i *Salzquelle*; *Vichy Grande*

grille, *Spaa Pouhon*; *Adelheitsquelle*, *Obersalzbrunn*, *Saidschütz*, *Kissingen Rakoczy*, *Billińska*, *Friedrichshaller Bitterwasser*. — Za dni cztery zaś nadejdą wody *Emskie Kraenchen* i *Kesselbrunn*, *Fachingen*, *Geilnau-ska*, *Selters*, *Homburgska*, *Schwalbach*, *Weilbach*, *Pyr-montska*, *Iwonicka*, *Szczawnicka*, *Kudowa*, *Pülnauska*, *Driborgska*, *Wildungen Soden*, *Kreuzacher Eisen-quelle*, *Vichy Celestins*, *Lippspringer Arminusquelle*, it. p. — Wody *Marienbadzkie*, *Karlsbadzkie*, *Egerskie*, *Bilińska*, nadeszły, opatrzone kapslami metalicznymi, na których Herb Państwa *Austrjackiego*, rodzaj źródła, i rok czerpania 1854 jest wryty; woda *Vichy* opatrzona jest kapslami z nazwiskiem źródła i rokiem czerpania 1854. — Pozostałe zaś wody opatrzone są pieczęcią na laku z napisem: *Zarząd Ober-Policmajstra rok 1854*. Za takie więc tylko wody jako zupełnie świeże, poręczam. Nadto na żądanie osób interesowanych okazywane będą oryginalne świadectwa Władz Administracyjnych i Lekarskich, nad czerpaniem wód u źródeł czuwających, jako wody te przy sprzyjającej pogodzie i przed kilką tygodniami czerpane zostały. *Cena Wód pozostaje niższą* jak w roku zeszłym, a nawet przy niektórych gatunkach, bardziej jeszcze dla dogodności szanownej Publiczności *zmniejszoną została*. — Oryginalne opisy i wskazania do użycia wód i zachowania się dyetetycznego przy nich, bezpłatnie przy czynionych obstalunkach, dołączają się. — *Sokolowski* Aptekarz.

Tak wczoraj jak i dziś rano mnóstwo osób wyruszyło z miasta na przechadzki zamiejskie, czyli *majówki*; a jakkolwiek ani wczorajszy ani dzisiejszy ranek, niebył nader nęcący do podobnych wycieczek, wszakże takowe poszły jako-tako. I w poobiednich godzinach wczoraj, ruch był także mały, i wszystkie miejsca przechadzek cokolwiek zwiedzane bywały, gdyż deszcz popsuł wszystkie zamiary.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: *żyta* czwart rs. 11 k. 31¹/₂; *pszenicy* rs. 12 kop. 66¹/₂; *jęczmienia* rs. 8 kop. 61; *owsa* rs. 6 k. 1¹/₂; *siana* furę jedno-konną od rs. 3 k. 75 do rs. 5 k. 80; *siana* furę parokonną od rs. 4 kop. 60 do rs. 7 k. 50; *słomy* furę zwyczajną od rs. 2 kop. 47¹/₂ do rs. 4; *kartofli* czwart rs. 5 kop. 16¹/₂; *okowity* wiadro rs. 4 k. 38; *szumówki* wiadro rs. 2 k. 62.

Franciszek Wąsowicz, czeladnik ślusarski, lat 30 liczący, onegdaj w skutek apoplexji, nagle życie zakończył.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* po raz pierwszy przedstawiono *Komedję z francuzkiego* tłumaczoną, p. t. *Brylanty* czyli *Podarunek sąsiada*. Dziełko to podobno się powszechnie; Autor bowiem daje w niem małą przestrożę uczynom mężom, aby poświęcając się nauk, spoglądali także czasem i na swoje żony. Treść to niezbyt wielka, ale prawdy w niej wiele, a zaprawiona dowcipem jak wszystkie prawie *Komedje francuzkie* pełne scenicznego życia, ubawiła licznie zebraną Publiczność. Gra naszych Artystów była wyborna, mianowicie Pani *Mazurowska* rolę Pani *Fryderyk* tandeciarki, oddała z prawdziwym talentem. Po ukończeniu przywołani zostali Wszyscy, i oddzielnie Pani *Mazurowska*, Panna *Ciemska*, Pani *Oborska*, PP. *Komorowski*, *Chomiński* i *Damse* po 3-kroć. Drugą no-

wością było wystąpienie P. *Piotrowskiego*, artysty prowincjonalnego, w Ko: *Odludki i Poeta*. P. *Piotrowskiemu* nie brak na zdolnościach dramatycznych, to też Publiczność przyjęła go z zadowoleniem, a po ukończeniu, dwukrotnem zaszczyciła przywołaniem. Przywołani oraz PP. *Rychter*, i *Chomanowski* po 2-kroć; po Kom: *Pafnucy* i *Narcyz*, Wszyscy po 3-kroć. — W Teatrze Wielkim po Operze *Marco Spada*, Panna *Rivoli* 4-kroć Panna *Fruzińska*, oraz PP. *Troschel*, *Matuszyński*, *Szczepkowski*, *Ziołkowski* i *Miller*.

ANGLJA. — Dziennik *angielskie* z 10go z. m. ogłosił kilka ważnych dokumentów: 1) Firman Sułtański do ajenta protestanckiego w *Konstantynopolu*, donoszący o ustąpieniach porobionych Chrześcijanom. 2) Depesza Lorda *Redcliffe*, donosząca, że firman przez niego przed laty czterema zyskany, a przypuszczający świadectwo Chrześcijan w sprawach kryminalnych, został rozciągnięty do wszystkich poddanych Sułtana. 3) Firman do władz w *Saloniki*, by urządzono trybunał dla cudzoziemców, podobny do istniejącego już w *Konstantynopolu*. Śledztwo odbywać się ma w obec Konsula lub jego delegata; chłosta, bastonada i inne tortury, jako środki śledztwa, znoszą się. 4) Depesza Lorda *Clarendon*, żądająca zniesienia haraczu. — Z *Londynu* przez *Portsmouth* wysłano na *Wschód* wielką liczbę namiotów. Do *Gallipoli* wysyłają 1,000 ton węgla kamiennego. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRIA. — Flotylla *Dunaju* ma być wzmocnioną 9 parostatkami. — Korpus 11ty piechoty został postawiony zupełnie na stopie wojennej. Xiążę *Albert* już jest mianowany dowódcą armji na granicy południowej; armja ta składać się ma z 9, 10 i 11go korpusu piechoty. Ruch wojska ku południowi nie ustaje. Do 9, 10 i 11go korpusu, dołączą 9 nowych kompanji artyllerii polowej i 1 1/2 kompanji artyllerii oblężniczej. Utworzono dwa nowe pułki dragonów, i na stopie wojennej postawiono Iszy korpus jazdy, złożony z kirysyerów i ułanów, stojących w *Węgrzech*. — Zaprzeczono pogłosce, że *Austria* oświadczyła, iż przejście *Dunaju* przez *Rossjan*, uważać będzie za *casus belli*. — Pułkownik *Stratymirowicz* osobiście składał raport Cesarzowi, o stanie rzeczy w *Serbji*. (J. de St: Pet:).

DANJA. — Do 14go Kwietnia przesilenie ministerjalne jeszcze nie było ukończone. Powodem podania się Ministrów do dymissji, miała być ta okoliczność, iż nie mogli przeszkodzić widzeniu się Admirała *Napier* z Królem, jakkolwiek audyencji był przytomnym Minister spraw zagranicznych *Blume*, i Poseł *Angielski*. Admirał chciał załatwić pewne kwestje wywiązane zjawieniem się eskadry *angielskiej* u brzegów *duńskich*, zwłaszcza chciał uzyskać pozwolenie, by okręta *angielskie* mogły się zaopatrywać we wszystko co im potrzeba, w portach *duńskich*. *Danja* na to przystać nie może, bo ma zobowiązania piśmienne względem *Rossji*, której opiece w r. 1848 tyle zresztą winna. — W dniu 12 z. m. cała flotta *angielska* wypłynęła z zatoki *Kiöge*, sterując ku zatokom *Botnijskiej* i *Fińskiej*; poprzednich dni wypłynęło cztery okręta. — Okręt *francuzki*, *Austerlitz*, zawiął w dniu 8 do *Elseneur*, dla wzięcia sternika, któryby go przeprowadził przez *Belt Wielki*; okręt ten bierze 25 stóp *francuzkich* wody,

nie mógł więc płynąć przez *Sund*. *Angielski* okręt *Hecla* przywiózł mu depesze z południa. (J. de St: Pet:).

FRANCJA. *Paryż 24 Kwiet:*. — Ciało Prawodawcze dziś obradowało w biurach i na posiedzeniu publicznem; w biurach rozbiegano mnóstwo projektów pożyczek i podatków miejscowych; na posiedzeniu publicznem zatwierdzono bez rozpraw kilka projektów tegoż rodzaju. Rozdano deputatom projekt prawa o wychowaniu; w Sobotę rozprawy nad nim zaczęła się; P. *de Montalembert* ma wystąpić przeciw projektowi. Spodziewają się też opozycji przeciw projektowi, mającemu upoważnić *Lyon* do zaciągnięcia blisko 12 miljo: fr. pożyczki w celu przyozdobienia tego miasta, i wykonania wielkich projektowanych tam robót. — Po Wielkiej-Nocy zabawy i przyjęcia urzędowe rozpoczęły się na nowo. W *St. Cloud*, ma być dany bal dla całego świata urzędowego. Prefekt *Sekwany* także przygotowuje zabawę, w której aktorowie rozmaitych teatrów *Paryżskich* będą deklamować, śpiewać, tańczyć w jakiejś sztuce napisanej namyślnie. Spór rząd powstał pomiędzy tancerkami *Cerito* i *Rosati*; musiano się aż odwołać do Ministra Stanu, który rzecz rozstrzygnął, poleciwszy tańczyć obu tym baletniczkom. — Na kanale *Laanie* burze panować muszą, bo poczta *londyńska* nie nadeszła. (Inde: Belge).

Piszą z *Paryża* pod d. 14: Xżę *Cambridge*, w d. 11 oddał wizytę Cesarzowi i Cesarzowej; towarzyszyli mu Lord *Cowley*, Lord *Raglan* i wielu Oficerów sztabu *angielskiego*. W dniu 12 odbyła się na jego cześć rewja. Xiążę zabawiwszy kilka dni w *Paryżu*, wraz z Lordem *Raglan*, ma udać się do *Marsylje*, z kąd parostatkami *Caradoc*, odpłynie na *Wschód*. — Z *Malty* donoszą, że 7 parostatków *francuzkich* z 5,000 ludzi wojska, zawięło w d. 7 b. m. do tej wyspy z *Algierji*. — Powodem opóźnienia wyprawy *Wschodniej*, jest brak materiałów wojennych; b. Ministra wojny P. *St. Arnaud*, obwiniają z tego powodu o największą niedbałość, a pomimo największej czynności Marszałek *Vaillant*, nie może w parę miesięcy naprawić złego, które zrządził 2-letni rząd poprzednika. Rząd tylko przyrzeka, że na początek Maja mieć będzie 50,000 wojska w *Konstantynopolu*. — Nowe zasilki pieniężne wysłano *Turcji*. — Korrespondencje z 8 b. m. donoszą, że pomiędzy *Anglją* i *Francją*, podpisany został traktat zaczepny i odporny. — Organizują baterje przyszłej gwardji Cesarzkiej, która liczyć ma 15,000 ludzi. — Z *Konstantynopola* donoszą, że tam w dniu 3 b. m. zawiął Jenerał *Canrobert* z 1,100 ludzi wojska. (Jour: de St. Pet:).

HISZPANJA. — Rząd zawarł kontrakt z jednym z domów handlowych o pożyczkę 22 milionów realów; te spleci wexlami na kasę wysp *Filipińskich*, w której jest remanent 17 milionów realów. — Przesilenie bankowe skończyło się już prawie; coraz mniej biletów przedstawiają do wymiany. — Deszcz obfite w *Hiszpanji*, bardzo poprawiły wzrost zasiewów; z tego powodu cena żywności spada. (Indep: Belge).

PRUSY. — Poseł *Pruski* w *Londynie* P. *Bunsen*, który otrzymał urlop, nie wróci już do tej stolicy. — Mocarstwa zachodnie, które starały się wciągnąć *Niemcy* do swego związku, teraz pracują nad wciągnięciem doń *Szwecji*, obiecując jej przeciw *Rossji* pomoc wojsk an-

gielskich i francuzkich; ale Szwecja postanowiła pozostać neutralną. (J. de St. Pet.)

SZWECJA. — W d. 2 Kwietnia z *Stokholmu* wypłynąć miał bataljon szalup kanonierskich. Król rozkazał, by 2 okręty linjowe, dwie fregaty, korweta i bryg, zabrąły żywności na trzy miesiące. — Rozpoczęto prowadzenie telegrafu z stolicy do *Helesingborg*. — Na wyspie *Gotland* powołano landwer; liczba jego wynosi do 10,000 ludzi. — Przywóz zboża uwolniono od ceł do Lipca. (J. de St. Pet.)

TURCJA. — *Porta* chciała przyprowadzić do skutku natychmiastowe wygnanie *Greków* z terytorjum *Otomanskiego*, ale na wstawienie się *Francuzkiego* Posła, udzieliła im miesiąc czasu. Liczą do 20,000 poddanych *greckich* w *Konstantynopolu*, a 200,000 w całej *Turcji*. — Rada postanowiła nałożyć podatek dobrowolny na wysokich Urzędników cywilnych i wojskowych; dotąd zapisy w ten sposób otrzymane, wynoszą 7 milionów piastrow. — Węgla kamiennego prawie całkiem brak w *Konstantynopolu*; cena jego w ciągu dni 40stu podniosła się z 36 do 70 szylingów za ton (20 centnarów). — Konsul *Angielski*, w *Bukarescie*, Pan *Calgoun*, wyjechał z misją tajną do *Serbji* i *Bośni*. — Wejście *Rossjan* do *Dobruca*, przeraziło bardzo Sultana; korzystać chciał z tego *Mehmed-Ali*, b. Serski, by tego *Xięcia* usposobić przeciw nowym reformom, ale o wpływ *Posłów Anglii* i *Francoji*, te usiłowania rozbiły się. — Mówią, że rząd ogłosi pospolite ruszenie. — W dniu 31 Marca, 7,500 ludzi wojsk *tureckich* wylądowało w *Warnie*; wysłano ich natychmiast do *Bazardżyk*. — Firman emancypacji *Chrześcjan*, uroczyście był proklamowany we wszystkich miastach *Rumelji*, *Bulgarii* i *Bośni*. — Dwa okręta *francuzkie*, i dwa *angielskie* stały w *Kawanra*. *Omer-Basza*, według listów z *Bukarestu* z 5 z. m., ma stać w drugiej linji z 80,000 ludźmi za wałami *Trajana*. *Goniec* wysłany z *Konstantynopola* w dniu 27, powiolił mu rozkaz, by działał tylko odpornie aż do przybycia wojsk sprzymierzonych posiłkowych. — W *Soffja* ciągle zbierają wojska, i to miasta fortyfikują. Cena żywności niezmiernie tam w górę poszła, jeżeli żniwo zawiedzie, to kraj głodem jest zagrożony. W *Soffja* ogłoszenie firmanu emancypacji, nie zrobiło wielkiego wrażenia na ludność *Chrześcijańską*, bo ta nie wierzy w obietnice rządu. — Według listów z *Albanji* z d. 4 z. m., *Turcy* mieli kilkakrotnie pobić powstańców, którzy opuścili swe stanowiska pod *Janina*; *Griwas* z tamtąd odparty, miał ruszyć do *Arta*, wziąć tamieczną cytadelę; *Suli* też w jego ręce wpaść miało. — Z *Konstantynopola* donoszą pod d. 30 Marca, że *Selim-Basza*, po otrzymaniu wiadomości o przejściu *Dunaju* przez *Rossjan*, uzyska rozkaz ruszenia marszem forsownym z swym korpusem do *Karsu*; tam postano także pułk jazdy. — Pułkownik inżynierji *angielskiej*, *Simpson*, udał się do obozu *Omera-Baszy*, jako reprezentant korpusu posiłkowego *angielskiego*. 2,400 *Anglików*, którzy już wylądowali w *Gallipoli*, miano zaraz wysłać do *Warny*. *Mustafa-Basza* w 40 do 50,000, ma stać między *Rasowa* i *Karasu*; w d. 3 z. m. *Rossjanie* naciskali mocno *Czernowoda* i *Kustendzi*. *Omer-Basza*

zbiera wszystkie wojska rozporządzalne, by ruszyć między *Rasowa* i *Kustendzi*. Do 2go z. m. nic ważnego nie zaszło w tych stronach. Garnizon *Sylistrji*, składa się z 10,000 ludzi, pomiędzy którymi jest pułk *egipski*; od 28go Marca ta twierdza jest zabarykadowana. — Z *Egiptu* donoszą, że część kolei żelaznej do *Suez*, już jest używaną do przewozu podróżnych. (Gaz: Augsb.)

DONIESIENIA.

OGŁOSZENIE NADER WAŻNE dla każdej osoby chcącej nabyć prawdziwie czyste lniane Płótno, po nadzwyczaj taniej cenie.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż z powodu tanich cen, zapas mój Towarów **LNIANYCH** wyprzedany został w taki sposób, że obecnie jeszcze tylko około stu kilkudziesięciu sztuk Płótna Webowego i Kopówki do wyprzedazy pozostaje. *Celem ukończenia tej wyprzedazy, reszta tych Płócien wyprzedaną będzie po bardziej jeszcze niżonych cenach.*

Przytem zwracam uwagę Szano: Publiczności na **BIE-LIŹNĘ STOLEWA**, znajdującą się także jeszcze w garaiturach na 12, 18, 24 osób, a odznaczającą się nadzwyczajną cienkością i pięknem blichowaniem.

☞ Za miarę i czystość Lnianego Płótna, poręczam. Również zwracam uwagę Szan: Publiczności, że z handlu mojego nie wysyłam towarów po domach do wyprzedazy.

Wyprzedaz odbywać się będzie w moim Handlu Sukna i Kortów, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, *jeszcze tylko przez dni 4.* *Józef Nowakowski.*

Do najęcia od Sgo Jana r. b., **POKÓJ** dla kawalera, z osobnym wchodem, Piecem, Oknem waeckiem, Obiciami i Posadzki, w domu Nr 2257ab przy ulicy Nalewki, na 2 piętrze od frontu. Bliższą wiadomość Stróż domu udzieli.



W dobrach *Rossijców* w *Peie Miechowskiem*, wyprzedaje się cała **OWCZARNIA**, około 800 sztuk; zgłosić się można w godzinach rannych, między 15 a 20 Maja najpóźniej.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe ciepła stopni 7. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 5 cali 3.

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś *Brylanty*. Dziwny *Gubernier*. *Icek zapieczetowany.*

TEATR WIELKI. Jutro, *Lunatyeczka*.

NAPOJ NA RENSKIEM WINIE.

Po długoletnim nieustannem śledzeniu i poszukiwaniu, udało mi się nareszcie przy pomocy jednego z tutejszych PP. Profesorów Botaniki, znaleźć i w naszych stronach nader dobroczynne i uzdrawiające ziele, zaane zagranicą pod nazwą: Waldmeister (*Asperula mora*). Z niego to przygotowuję tyle znany i ulubiony Nektar nazwany **MAJTRANK** (NAPOJ MAJOWY), zagranicą bardzo doświadczony środek przeciw wszelkim cierpieniom hemoroidalnym. Napój ten przygotowuję się codziennie świeży, z prawdziwych ziół powyższej nazwy, w mej Cukierni przy ulicy Miodowej Nr 484, i w Dolinie Szwajcarskiej, gdzie sprzedaje się butelka po kop: 90, a szklanka po kop: 15.

☞ **NB.** Sprzedawany dotąd Napój Majowy, przyrządzany był tylko z *Essencie* z zagranicy sprowadzanych; zaś sprzedający się w mej Cukierni i Dolinie Szwajcarskiej, przyrządzany będzie odtąd codziennie z świeżych ziół tu u nas zbieranych. Sz: Kupcom życzącym zaprowadzić w handlach swych ten Napój, jestem gotów codziennie odstąpić pewną ilość ziół świeżych. — *C. Wedel.*